
O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros Relatores nos autos abaixo re-
lacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei
Complementar n.º 011/1993 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conse-
lho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior do Ministério Público, em sessão
ordinária, realizada em 07 de junho de 2023, por videoconferência;

RESOLVE:

Item Detalhamento do Auto Relator Ementa Decisão 

1 Inquérito  Civil:
261.2022.000049

Assunto:  Averiguar  irregu-
laridades sanitárias na Cen-
tral  de  Abastecimento  Far-
macêutico.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Nova Olinda do Norte

ANABEL VI-
TÓRIA
MENDON-
ÇA  DE
SOUZA

ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 39, I, DA RES. Nº
006/2015-CSMP, C/C ART. 43, XVII,
DA LEI  ORGÂNICA DO MINISTÉ-
RIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

2 Inquérito  Civil:
164.2022.000053

Assunto:  Averiguar  a  au-
sência de Delegado de Polí-
cia designado para a titulari-
dade no Município.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Humaitá

ANABEL VI-
TÓRIA
MENDON-
ÇA  DE
SOUZA

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  APU-
RAR A AUSÊNCIA DE DELEGADO
DE POLÍCIA TITULAR NA LOCALI-
DADE.  EXPEDIÇÃO  DE  RECO-
MENDAÇÃO  PELA  PROMOTORIA
DE  JUSTIÇA.  ACATAMENTO  DA
RECOMENDAÇÃO  POR MEIO  DA
DESIGNAÇÃO DE DELEGADO DE
POLÍCIA PARA O  EXERCÍCIO  DA
TITULARIDADE NO LOCAL. RESO-
LUTIVIDADE DA ATUAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO.  ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA.  VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 1 de 23



TO, COM FUNDAMENTO NO ART.
39, I, DA RES. Nº 006/2015-CSMP,
C/C ART. 43, XVII, DA LEI ORGÂNI-
CA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS.

3 Inquérito  Civil:
06.2022.00000432-3

Assunto: Averiguar eventu-
al irregularidade na celebra-
ção e execução do Convê-
nio n° 01/2020, firmado en-
tre o Processamento de Da-
dos  do  Amazonas  S.A-
PRODAM  e  o  Instituto  de
Tecnologia  e  Negócios  -
ITN.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

ANABEL VI-
TÓRIA
MENDON-
ÇA  DE
SOUZA

ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DA
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES.  Nº  006/2015-CSMP,  C/C
ART. 43, XVII,  DA LEI ORGÂNICA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO AMAZONAS.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

4 Inquérito  Civil:
06.2023.00000130-8

Assunto:  Apurar  suposta
vulnerabilidade  de  pessoa
idosa.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
56ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

ANABEL VI-
TÓRIA
MENDON-
ÇA  DE
SOUZA

DIREITO  DA PESSOA IDOSA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TA VULNERABILIDADE SOCIAL DE
PESSOA  IDOSA.  EFETIVA  INSTI-
TUCIONALIZAÇÃO  DO  IDOSO.
AFASTAMENTO DA HIPÓTESE DE
VULNERABILIDADE  SOCIAL.  ES-
GOTAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 39, I, DA RES nº.
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

5 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
263.2021.000004

Assunto:  Apurar  improbi-
dade administrativa e dano
ao erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  São
Paulo de Olivença

ANABEL VI-
TÓRIA
MENDON-
ÇA  DE
SOUZA

DIREITO PENAL. APURAR PRÁTI-
CA DE ILÍCITO PENAL EM PROCE-
DIMENTO LICITATÓRIO. MEDIDAS
INVESTIGATIVAS  PERTINENTES
ADOTADAS  PELA  PROMOTORIA
DE JUSTIÇA. AUSÊNCIA DE JUSTA
CAUSA PARA O PROSSEGUIMEN-
TO  DO  FEITO.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DE AÇÃO
PENAL  PÚBLICA.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO  NO ART. 65,
CAPUT,  DA  RES.  Nº  006/2015-
CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 2 de 23



6 Inquérito  Civil:
202.2020.000031

Assunto:  Apurar  possíveis
irregularidades  em  relação
ao acúmulo de cargos, des-
vio de funções de professo-
res lotados no Município de
Anori e professores lotados
no Estado, bem como apu-
rar  eventuais  responsabili-
dades  e  instruir  eventuais
ações de natureza adminis-
trativa, civil, e/ou penal con-
tra  os  gestores  públicos,
servidores e/ou terceiros, e
demais consectários legais.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Anori

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

INQUÉRITO  CIVIL.  OBJETIVO  DE
APURAR  POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES EM RELAÇÃO AO ACÚ-
MULO DE CARGOS E DESVIO DE
FUNÇÕES DE PROFESSORES LO-
TADOS TANTO NO MUNICÍPIO DE
ANORI  QUANTO  NO  ESTADO.
JUNTADAS FICHAS FINANCEIRAS
DOS SERVIDORES – DENTRE OU-
TROS DOCUMENTOS – DO PERÍ-
ODO DE JANEIRO DE 2008 A DE-
ZEMBRO DE 2016.  CONSTATADO
O  ACÚMULO  DE  CARGOS  POR
PARTE  DE  ALGUNS  DOS  SERVI-
DORES NO PERÍODO APONTADO
HOUVE  POSTERIOR  CESSAÇÃO
DO ACÚMULO DOS CARGOS OS
QUAIS  SE  VERIFICARAM  ATÉ  O
EXERCÍCIO  DE  2016.  RESULTA
DESTA CIRCUNSTÂNCIA A IMPOS-
SIBILIDADE DE CONFIGURAR EN-
RIQUECIMENTO ILÍCITO OU DANO
AO  ERÁRIO  VISTO  QUE  HOUVE
CONTRAPRESTAÇÃO DA ATIVIDA-
DE  DEVIDA E  INEXISTÊNCIA DE
DUPLO RESULTADO. NÃO SE VIS-
LUMBRA A OCORRÊNCIA DO DO-
LO ESPECÍFICO NA PRÁTICA DOS
ATOS  CONSTATADO.  INEXISTÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO  PARA  A
CONTINUIDADE  DAS  INVESTIGA-
ÇÕES. PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS  DO  ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  HÁ  FUNDAMEN-
TO PARA PROMOÇÃO. VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-
TO.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

7 Inquérito  Civil:
243.2020.000071

Assunto:  Apurar a respon-
sabilidade  pelo  abandono
do prédio do Fórum de Jus-
tiça em Coari/AM.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª
Promotoria  de  Justiça  de
Coari

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
APURAR  RESPONSABILIDADE
PELO ABANDONO DE PRÉDIO DO
FÓRUM  DE  JUSTIÇA EM  COARI/
AM. IMPOSSIBILIDADE DE IDENTI-
FICAÇÃO DE INDÍCIOS DE AUTO-
RIA E  DOLO  ESPECÍFICO  A GE-
RAR ATO DE IMPROBIDADE. PELO
TEMPO  DO  FATO,  PRESCRIÇÃO
DE  QUALQUER  ATO  ÍMPROBO.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PA-
RA A PROPOSITURA DE AÇÃO JU-
DICIAL. PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO 006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 3 de 23



8 Inquérito  Civil:
186.2020.000002

Assunto:  Apurar  suposta
violação  dos  princípios  ad-
ministrativos e aparente le-
são ao erário com a mudan-
ça de órgãos e secretarias
municipais para imóvel alu-
gada, em detrimento de edi-
ficação  própria,  no  municí-
pio de Eirunepé.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria de Justiça de Ei-
runepé

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
APURAR SUPOSTA VIOLAÇÃO DE
PRINCÍPIOS ADMINISTRATIVOS E
LESÃO AO ERÁRIO DECORRENTE
DE MUDANÇA DE ÓRGÃOS E SE-
CRETARIAS  MUNICIPAIS  PARA
PRÉDIO  ALUGADO.  INVESTIGA-
ÇÕES  QUE  NÃO  APONTARAM
QUALQUER INDÍCIO DE FRAUDE
OU IRREGULARIDADE.  ESCOLHA
DISCRICIONÁRIA  ADMINISTRATI-
VA SOBRE A QUAL NÃO CABE IN-
TERFERÊNCIA  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO JUDICIAL.  PROMOÇÃO DE
ARQUIVAMENTO.  VOTO:  HOMO-
LOGAÇÃO DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART.  39,  I,  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

9 Inquérito  Civil:
243.2020.000028

Assunto:  Apurar  improbi-
dade administrativa e dano
ao erário

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª
Promotoria  de  Justiça  de
Coari

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
DANO  AO  ERÁRIO.  APURAR  SU-
POSTA IRREGULARIDADE NA DIS-
TRIBUIÇÃO  DE  CARTÕES  PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COA-
RI VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS. INFORMA-
ÇÃO PRESTADA PELA PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO IN-
DICANDO  A  CELEBRAÇÃO  DE
PARCERIA  ENTRE  AS  PARTES.
NÃO APRESENTAÇÃO DO SUPOS-
TO ACORDO FORMALIZADO. NÃO
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  NECESSIDADE
DO  RETORNO  DOS  AUTOS  AO
ÓRGÃO  DE  ORIGEM,  PARA  O
PROSSEGUIMENTO  DA  INVESTI-
GAÇÃO. VOTO PELA NÃO HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.  39,
§9º, I, DA RES Nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
não  homologa-
do, nos termos
do  voto  do
Conselheiro
Relator.

10 Inquérito  Civil:
204.2020.000036

Assunto:  Apurar  suposta
improbidade  administrativa
e dano ao erário

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. APURAR EVEN-
TUAIS  IRREGULARIDADES  DE-
CORRENTES  DE  PROCEDIMEN-
TOS  LICITATÓRIOS  REALIZADOS
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
TABATINGA, NO ANO DE 2013. DI-
LIGÊNCIAS  REALIZADAS.  PRES-
CRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITI-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 4 de 23



Promotoria  de  Justiça  de
Tabatinga

VA DE POTENCIAIS ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA,
NOS MOLDES DO ART. 23 DA LEI
Nº 8.429/92. NÃO COMPROVAÇÃO
DE  DANO  AO  ERÁRIO.  TRANS-
CURSO DE LONGO LAPSO TEM-
PORAL  DESDE  A  OCORRÊNCIA
DOS  FATOS  NOTICIADOS.  INVIA-
BILIDADE  DE  PRODUÇÃO  DE
PROVAS HÁBEIS NA ATUALIDADE.
DENÚNCIA GENÉRICA E  ABRAN-
GENTE. ESGOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

11 Inquérito  Civil:
167.2020.000020

Assunto:  Apurar  improbi-
dade administrativa e dano
ao erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Parintins

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
DANO  AO  ERÁRIO.  APURAR SU-
POSTA  IRREGULARIDADE  NA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PA-
RA FORNECIMENTO DE INSUMOS
DO  PROGRAMA  DE  ALIMENTA-
ÇÃO ESCOLAR PARA A SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PRES-
CRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITI-
VA DE POTENCIAIS ATOS DE IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA,
NOS MOLDES DO ART. 23 DA LEI
Nº 8.429/92. NÃO COMPROVAÇÃO
DE  DANO  AO  ERÁRIO.  TRANS-
CURSO DE LONGO LAPSO TEM-
PORAL  DESDE  A  OCORRÊNCIA
DOS  FATOS  NOTICIADOS.  INVIA-
BILIDADE  DE  PRODUÇÃO  DE
PROVAS HÁBEIS NA ATUALIDADE.
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

12 Inquérito  Civil:
240.2020.000053

Assunto:  Apurar  eventual
ato  de  improbidade  admi-
nistrativa ou dano ao erário

Interessado: MP-AM.

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE ADMINISTRATIVA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. INVESTIGAR ATO
DE IMPROBIDADE ADMINISTRATI-
VA.  APURAR  IRREGULARIDADES
NO  PREGÃO  PRESENCIAL  N.°
010/2015 – CGPL. CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA PARA O  SERVIÇO

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 5 de 23



Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Beruri

DE LIMPEZA E VARRIÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS. ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS. NÃO COM-
PROVAÇÃO. AUSÊNCIA DE JUSTA
CAUSA PARA PROPOSITURA DE
AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.  PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  INTELIGÊNCIA
DO ART. 43, XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO 006/2015 – CSMP.

13 Inquérito  Civil:
208.2020.000064

Assunto:  Apurar  eventual
ato  de  improbidade  admi-
nistrativa e dano ao erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª
Promotoria  de  Justiça  de
Tefé

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE ADMINISTRATIVA. IN-
QUÉRITO  CIVIL.  INVESTIGAR
POSSÍVEL  IRREGULARIDADE  NA
REFORMA DO  PRÉDIO  DA PRE-
FEITURA  MUNICIPAL  DE  TEFÉ.
RELATÓRIO CONCLUSIVO DA DI-
RETORIA DE CONTROLE EXTER-
NO DE OBRAS PÚBLICAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DOS ESTADO
DO AMAZONAS INDICANDO A RE-
GULARIDADE NA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS. NÃO COMPROVAÇÃO
DE IMPROBIDADE ADMINISTRATI-
VA.  PROMOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA  DO  ART.  43,  XVII
DA LEI COMPLEMENTAR N.º 11/93
E  ART.  39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

14 Inquérito  Civil:
121.2018.000019

Assunto: Apurar a regulari-
dade das aplicações dos re-
cursos  do  FUNDEB,  nos
anos de 2017, 2018 e 2019

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª
Promotoria  de  Justiça  de
Presidente Figueiredo

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERÁ-
RIO. APURAR IRREGULARIDADES
NA  APLICAÇÃO  DE  RECURSOS
DO FUNDEB PELO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE FIGUEIREDO. INTE-
RESSE DA UNIÃO, NOS MOLDES
DO ART. 109, I, CF. COMPETÊNCIA
DA JUSTIÇA FEDERAL. DECLÍNIO
DE  ATRIBUIÇÃO  AO  MINISTÉRIO
PÚBLICO  DO  FEDERAL.  VOTO:
REFERENDO  DO  DECLÍNIO  DE
ATRIBUIÇÃO, COM FUNDAMENTO
NO  ART.  30  DA RESOLUÇÃO Nº
06/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
declínio de atri-
buição homolo-
gado,  nos  ter-
mos do voto do
Conselheiro
Relator.

15 Inquérito  Civil:
240.2020.000037

Assunto:  Apurar  suposta
dificuldade  em  agendar

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO ADMINISTRATIVO. PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO. IN-
FRAESTRUTURA  DE  ESCOLAS,
POSTOS  DE  SAÚDE,  REDE  DE
ABASTECIMENTO HÍDRICO E RE-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do

Página 6 de 23



consultas  médicas  em  vá-
rias especialidades junto ao
Plano  de  Saúde  Unimed/
Manaus

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Beruri

DE ELÉTRICA. NECESSIDADE DE
REFORMA DAS SEDES DA DELE-
GACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO
E GRUPAMENTO DA POLÍCIA MILI-
TAR.  INQUÉRITO  CIVIL.  CUMPRI-
MENTO  INTEGRAL DE  DETERMI-
NAÇÕES MINISTERIAIS EM RELA-
ÇÃO A ATRIBUIÇÃO DA PREFEITU-
RA DE BERURI. PROBLEMA SANA-
DO. AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA
PARA A PROPOSITURA DE AÇÃO
CIVIL PÚBLICA. AÇÕES CIVIS PÚ-
BLICAS  JÁ  JUDICIALIZADAS  SO-
BRE A ESTRUTURA DA DELEGA-
CIA DE POLÍCIA E GRUPAMENTO
MILITAR.  POR  FIM,  DETERMINA-
ÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PRO-
CEDIMENTO PARA APURAR FALTA
DE  MÉDICOS  EM  HOSPITAL PÚ-
BLICO. PROMOÇÃO DE ARQUIVA-
MENTO.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO
DO PEDIDO DE ARQUIVAMENTO.
INTELIGÊNCIA DO ART.  39,  I  DA
RESOLUÇÃO  006/2015  –  CSMP,
COM  NECESSIDADE  DE  DE-
MONSTRAÇÃO  DE  INSTAURA-
ÇÃO  DO  PROCEDIMENTO  SU-
PRACITADO.

voto do Conse-
lheiro Relator.

16 Inquérito  Civil:
167.2019.000064

Assunto:  Acompanhar  as
condições de funcionamen-
to do Hospital Regional Jo-
fre de Matos Cohen, em Pa-
rintins.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Parintins

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.
ACOMPANHAR  AS  CONDIÇÕES
DE FUNCIONAMENTO DO HOSPI-
TAL REGIONAL JOFRE DE MATOS
COHEN. FORAM DILIGENCIADO A
OFERTA DO REFERIDO SERVIÇO
PÚBLICO  QUANTO  À  REFERIDA
ESPECIALIDADE  JUNTANDO-SE
DOCUMENTOS  À  SUA  ANÁLISE.
AUDIÊNCIA COM REPRESENTAN-
TES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE COM LEVANTAMENTO
DE DADOS A RESPEITO DA OFER-
TA DO SERVIÇO DE SAÚDE E ES-
TABELECIMENTO DE MEDIDAS A
SEU APERFEIÇOAMENTO. INSPE-
ÇÃO MINISTERIAL LAVRADO RE-
LATÓRIO MINUCIOSO. HOUVE ES-
GOTAMENTO  DAS  MEDIDAS  NE-
CESSÁRIAS  AO  ESGOTAMENTO
DO OBJETO DOS AUTOS. INEXIS-
TÊNCIA DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA  DA  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA. PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO, NOS TERMOS DO ART.
39,  I,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  VOTO: HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 7 de 23



17 Inquérito  Civil:
167.2020.000014

Assunto:  Apurar  possível
conduta  irregular  da  Sra.
Maria Auseneide Farias Bri-
to  das  Neves,  Conselheira
Tutelar.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
2ªPromotoria de Justiça de
Parintins

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE ADMINISTRATIVA. IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TA  CONDUTA  IRREGULAR  DE
CONSELHEIRA TUTELAR EM RE-
LAÇÃO  À  ADOLESCENTE.  NÃO
COMPROVAÇÃO DOS FATOS DE-
NUNCIADOS.  AUSÊNCIA DE JUS-
TA  CAUSA  PARA  PROPOSITURA
DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA. PROMO-
ÇÃO DE ARQUIVAMENTO.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  INTELIGÊNCIA
DO ART. 43, XVII DA LEI COMPLE-
MENTAR N.º 11/93 E ART. 39, I DA
RESOLUÇÃO 006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

18 Inquérito  Civil:
040.2021.000042

Assunto:  Suposta  demis-
são abrupta, sem prévia co-
municação,  dos  profissio-
nais microscopistas que tra-
balham  com  o  diagnóstico
de malária em São Gabriel
da  Cachoeira/AM,  desta-
cando  o  noticiante  que  o
treinamento desses profissi-
onais  é  de  cerca  de  um
ano, que o vínculo é precá-
rio  e  que  o  Município  é  o
primeiro no ranking de ma-
lária  no  Estado do Amazo-
nas

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
São Gabriel da Cachoeira

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

INQUÉRITO CIVIL.  SUPOSTAS IR-
REGULARIDADES EM RELAÇÃO À
DEMISSÃO ABRUPTA SEM PRÉVIA
COMUNICAÇÃO DOS PROFISSIO-
NAIS  CONTRATADOS.  SERVIÇOS
DE  MICROSCOPISTAS  EXERCI-
DOS  PARA O  DIAGNÓSTICO  DE
MALÁRIA NO MUNICÍPIO.  VÍNCU-
LO  PRECÁRIO.  O  MUNICÍPIO
OCUPA O  PRIMEIRO  LUGAR  NO
RANKING DE MALÁRIA NO ESTA-
DO  DO  AMAZONAS.  ARQUIVA-
MENTO DOS AUTOS SOB ENTEN-
DIMENTO DE NÃO HAVER JUSTA
CAUSA PARA O SEU PROSSEGUI-
MENTO.  OS  ATOS  DE  GESTÃO
ADMINISTRATIVA FORAM  APER-
FEIÇOADOS  EM  RESPEITO  ÀS
NORMAS CONSTITUCIONAIS E IN-
FRACONSTITUCIONAIS  APLICÁ-
VEIS.  O  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  VISANDO  CON-
TRATAR  SERVIDORES PÚBLICOS
TEMPORÁRIOS SERVE-SE À CON-
TRATAÇÃO  POR  TEMPO  DETER-
MINADO,  “CARÁTER  EVENTUAL”
PARA ATENDER À  NECESSIDADE
TEMPORÁRIA  DE  EXCEPCIONAL
INTERESSE  PÚBLICO.  NO  CASO
CONCRETO  NÃO  RESTOU  APU-
RADO  ELEMENTOS  APTOS  CO-
LHER INDÍCIOS DE ILEGALIDADE.
CABE-NOS  AQUIESCER  COM  O
ARQUIVAMENTO  DO  FEITO.  INE-
XISTÊNCIA DE FUNDAMENTO PA-
RA A CONTINUIDADE DAS INVES-
TIGAÇÕES.  PROMOÇÃO  DE  AR-
QUIVAMENTO,  NOS TERMOS DO
ART.  39,  I,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.  HÁ  FUNDAMEN-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 8 de 23



TO PARA PROMOÇÃO. VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-
TO.

19 Inquérito  Civil:
212.2020.000014

Assunto: Investigar  se  a
Pousada Aripuanã, localiza-
da na Reserva do Juma, se
encontra  funcionando  em
escola  construída  com  re-
cursos públicos

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Novo Aripuanã

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

INVESTIGAR SE A POUSADA ARI-
PUANÃ – LOCALIZADA NA RESER-
VA  DO  JUMA  –  SE  ENCONTRA
FUNCIONANDO  EM  ESCOLA
CONSTRUÍDA  COM  RECURSOS
PÚBLICOS.  COMUNICAÇÃO  EN-
CAMINHADA PELA PROCURADO-
RIA  DA REPÚBLICA NO  AMAZO-
NAS.  NARRATIVA,  AMPARADA
POR  RELATÓRIO  TÉCNICO  DE
FISCALIZAÇÃO N.º 371/2017-GEFA
DE SUPOSTA INSTALAÇÃO IRRE-
GULAR POR NÃO POSSUIR A DE-
VIDA AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA
AMBIENTAL.  INSPEÇÃO DA PRO-
MOTORA DE JUSTIÇA –  IN LOCO
EM QUE RESTOU APURADO QUE
AS  INSTALAÇÕES  ESTAVAM  DE-
SATIVADAS E, PORTANTO, A EM-
PRESA DE  HOTELARIA INVESTI-
GADA NÃO FUNCIONAVA MAIS NO
LOCAL. A CONSTRUÇÃO DA EDI-
FICAÇÃO NA QUAL FUNCIONARIA
A ESCOLA RESULTOU DE CELE-
BRAÇÃO DE TERMO DE COOPE-
RAÇÃO INSTITUCIONAL SEM UTI-
LIZAÇÃO  DE  RECURSOS  PÚBLI-
COS.  INEXISTÊNCIA DE  ILEGALI-
DADE.  HOUVE  ESGOTAMENTO
DAS  MEDIDAS  NECESSÁRIAS.
INEXISTÊNCIA DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DA AÇÃO
CIVIL  PÚBLICA.  PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.  VOTO: HOMOLO-
GAÇÃO DO ARQUIVAMENTO.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

20 Inquérito  Civil:
040.2021.000042

Assunto: Suposta  demis-
são abrupta, sem prévia co-
municação,  dos  profissio-
nais microscopistas que tra-
balham  com  o  diagnóstico
de malária em São Gabriel
da  Cachoeira/AM,  desta-
cando  o  noticiante  que  o
treinamento desses profissi-
onais  é  de  cerca  de  um
ano, que o vínculo é precá-
rio  e  que  o  Município  é  o

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

INQUÉRITO CIVIL.  SUPOSTAS IR-
REGULARIDADES EM RELAÇÃO À
DEMISSÃO ABRUPTA SEM PRÉVIA
COMUNICAÇÃO DOS PROFISSIO-
NAIS  CONTRATADOS.  SERVIÇOS
DE  MICROSCOPISTAS  EXERCI-
DOS  PARA O  DIAGNÓSTICO  DE
MALÁRIA NO MUNICÍPIO.  VÍNCU-
LO  PRECÁRIO.  O  MUNICÍPIO
OCUPA O  PRIMEIRO  LUGAR  NO
RANKING DE MALÁRIA NO ESTA-
DO  DO  AMAZONAS.  ARQUIVA-
MENTO DOS AUTOS SOB ENTEN-
DIMENTO DE NÃO HAVER JUSTA
CAUSA PARA O SEU PROSSEGUI-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 9 de 23



primeiro no ranking de ma-
lária  no  Estado do Amazo-
nas.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
São Gabriel da Cachoeira

MENTO.  NO  CASO  CONCRETO
NÃO RESTOU APURADO ELEMEN-
TOS APTOS COLHER INDÍCIOS DE
ILEGALIDADE.  CABE-NOS  AQUI-
ESCER  COM  O  ARQUIVAMENTO
DO FEITO. INEXISTÊNCIA DE FUN-
DAMENTO  PARA A CONTINUIDA-
DE  DAS  INVESTIGAÇÕES.  PRO-
MOÇÃO DE ARQUIVAMENTO, NOS
TERMOS DO ART. 39, I, DA RESO-
LUÇÃO  Nº  006/2015-CSMP.  HÁ
FUNDAMENTO PARA PROMOÇÃO.
VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DO  AR-
QUIVAMENTO.

21 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
268.2022.000034

Assunto:  Apurar  a  prática
de ilícitos penais

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  Bar-
reirinha

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓ-
RIO CRIMINAL. PRÁTICA DE ILÍCI-
TO  PENAL.  REFORMAS/OBRAS
PÚBLICAS REALIZADAS ENTRE A
PREFEITURA DE BARREIRINHA E
A EMPRESA S.B. CONSTRUÇÕES
E COMÉRCIO LTDA.  AJUIZAMEN-
TO DE AÇÃO CRIMINAL CONTRA
OS  INVESTIGADOS.  DESVIO  DE
RECURSOS  PÚBLICOS  EM  PRO-
VEITO  PRÓPRIO.  NÃO  CONTEM-
PLAÇÃO DA INTEGRALIDADE DO
OBJETO  DO  PROCEDIMENTO
TENTO EM VISTA A AUSÊNCIA DE
ELEMENTOS MÍNIMOS PARA MA-
TERIALIDADE.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS
QUANTO  AOS  PONTOS  REMA-
NESCENTES.  DESNECESSIDADE
DO  PROSSEGUIMENTO  DA  IN-
VESTIGAÇÃO.  VOTO  PELA  HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-
TO PARCIAL, COM FUNDAMENTO
NO  ART.  39,  II,  C/C  ART.  65  DA
RES nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

22 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
167.2019.000160

Assunto:  Apurar  suposto
crime de estupro de vulne-
rável  cometido  por  Domin-
gos Teixeira Farias contra a
criança A. S. de S.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Parintins

AGUINELO
BALBI JUNI-
OR

PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓ-
RIO  CRIMINAL.  INVESTIGAÇÕES
RELATIVAS AO CRIME DE ESTU-
PRO DE  VULNERÁVEL.  MATÉRIA
SUB  JUDICE.  NECESSIDADE  DE
EVITAR BIS IN IDEM E LITISPEN-
DÊNCIA.  PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO HOMOLOGADA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO  NO
ART. 65, § 1.º,  IN FINE, DA RESO-
LUÇÃO N.º 006/2015 – CSMP, DE
20.02.2015, C/C ART. 41 DA RESO-
LUÇÃO N.º 065/2019 – CSMP, DE
24.06.2019.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Página 10 de 23



23 Inquérito  Civil:
06.2016.00003396-4

Assunto: Apuração de pos-
síveis  irregularidades  na
construção da 1ª Etapa da
Rodovia BR 307, trecho en-
tre  Benjamin  Constant  e
Atalaia do Norte.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
APURAR  POSSÍVEIS  IRREGULA-
RIDADES  NA  CONSTRUÇÃO  DA
1.ª  ETAPA DA RODOVIA  BR-307.
PRIMEIRA PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO  NÃO  HOMOLOGADA
PELO CSMP. DILIGÊNCIAS REALI-
ZADAS.  PRESCRIÇÃO  DA  PRE-
TENSÃO  PUNITIVA DE  POTENCI-
AIS ATOS DE IMPROBIDADE ADMI-
NISTRATIVA,  NOS  MOLDES  DO
ART.  23 DA LEI  Nº 8.429/92.  NÃO
COMPROVAÇÃO  DE  DANO  AO
ERÁRIO.  TRANSCURSO DE LON-
GO LAPSO TEMPORAL DESDE A
OCORRÊNCIA DOS  FATOS NOTI-
CIADOS. INVIABILIDADE DE PRO-
DUÇÃO  DE  PROVAS  HÁBEIS  NA
ATUALIDADE.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DE AÇÃO
CIVIL PÚBLICA.  VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-
TO, COM FUNDAMENTO NO ART.
39, I, DA RES nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

24 Inquérito  Civil:
06.2017.00001522-6

Assunto:  Eventual  ilegali-
dade no acúmulo de cargo
de delegado e cargo comis-
sionado.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERÁ-
RIO.  APURAR  ILEGALIDADE  NO
ACÚMULO DE CARGO DE DELE-
GADO DE POLÍCIA E CARGO CO-
MISSIONADO. ACÚMULO DECOR-
RENTE DE ACORDO DE COOPE-
RAÇÃO  TÉCNICA  CELEBRADO
ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO AMAZONAS E A POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO AMAZONAS. SEN-
TENÇA JUDICIAL CONFIRMANDO
A  REGULARIDADE  DA  CUMULA-
ÇÃO.  REGISTRADO  TERMO  DE
OPÇÃO PELO SERVIDOR. ESGO-
TAMENTO DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS. INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO  NO
ART.  39,  I,  DA RES nº.  006/2015-
CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

25 Inquérito  Civil:
06.2018.00002106-5

Assunto:  Apurar  possíveis

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE ADMINISTRATIVA. IN-
QUÉRITO CIVIL.  APURAR POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDADES  CON-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,

Página 11 de 23



atos  de  improbidade  admi-
nistrativa  consistentes  na
autorização e no pagamen-
to  de  hospedagens  e  pas-
sagens  a  diversos  empre-
gados  da  Agência  Amazo-
nense  de  Desenvolvimento
Cultural – AADC.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
70ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

DADE SISTENTES  NA AUTORIZAÇÃO  E
NO  PAGAMENTO  DE  HOSPEDA-
GENS E PASSAGENS AOSEMPRE-
GADOS DA AGÊNCIA AMAZONEN-
SE DE DESENVOLVIMENTO CUL-
TURAL – AADC. GASTOS EFETUA-
DOS NA FORMA DO CONTRATA-
DO E EM RAZÃO DE CASO FOR-
TUITO. ESGOTAMENTO DAS DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

26 Inquérito  Civil:
06.2018.00002855-8

Assunto: Apurar o descum-
primento  do  Inciso  III,  do
art.  258  da  LOMAN,  refe-
rente  a  obrigação  da  con-
cessionárias  do  transporte
coletivo de apresentar Certi-
dões  de quitação  de  tribu-
tos.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
81ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  DO  CONSUMIDOR.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TO  DESCUMPRIMENTO  DO  INCI-
SO  III,  DO  ART.  258  DA LOMAN,
REFERENTE À  OBRIGAÇÃO DAS
CONCESSIONÁRIAS  DO  TRANS-
PORTE  COLETIVO  APRESENTA-
REM  CERTIDÕES  DE  QUITAÇÃO
DE TRIBUTOS. ATUAÇÃO EFETIVA
DA COMISSÃO MUNICIPAL DE FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATOS. ES-
GOTAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 39, I, DA RES nº.
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

27 Inquérito  Civil:
06.2021.00000415-2

Assunto:  Apurar  possível
irregularidade na prestação
de  serviços  pela  empresa
IGOAM – Instituto de Gine-
cologia  e  Obstetrícia  do
Amazonas,  que teria  esca-
lado  médicos  residentes,
sem a presença do precep-
tor,  para  cumprir  plantões
nas  maternidades  da  rede
pública estadual da capital.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
54ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO À SAÚDE. INQUÉRITO CI-
VIL.  APURAR  SUPOSTA IRREGU-
LARIDADE  NA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO DE EMPRESA CONTRA-
TADA  PARA  DISPONIBILIZAÇÃO
DE  MÉDICOS  VISANDO  O  CUM-
PRIMENTO  DE  PLANTÕES  NAS
MATERNIDADES ESTADUAIS.  RE-
LATÓRIO  CONSOLIDADO  DE  AU-
DITORIA  ELABORADO  PELA  SE-
CRETARIA DE  ESTADO  DE  SAÚ-
DE.  ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 12 de 23



28 Inquérito  Civil:
06.2021.00000668-3

Assunto:  Apurar  supostas
irregularidades com publici-
dade do Governo do Estado
com  a  empresa  1001  Fil-
mes.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERÁ-
RIO.  APURAR  SUPOSTAS  IRRE-
GULARIDADES NO CONTRATO N.°
002/2020  –  SECOM.  ADESÃO  À
ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇOS
N.° 002/2019 DO CONSÓRCIO PÚ-
BLICO DO EXTREMO SUL –  CO-
PES.  REGULARIDADE  DA  ADE-
SÃO.  OBSERVÂNCIA  DAS  EXI-
GÊNCIAS PREVISTAS NO DECRE-
TO  ESTADUAL  N.°  40.674/2019.
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

29 Inquérito  Civil:
06.2022.00000352-4

Assunto:  Apurar  suposto
funcionamento  irregular  do
estabelecimento I F Aluguel
de Máquinas e Equipamen-
tos Comerciais Ltda (Boate
Fire), localizado na Av. Um-
berto  Calderaro  Filho,  n.º
665, Adrianópolis.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
62ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO URBANÍSTICO. INQUÉRI-
TO  CIVIL.  APURAR  SUPOSTO
FUNCIONAMENTO  IRREGULAR
DO  ESTABELECIMENTO  IF  ALU-
GUEL DE  MÁQUINAS  E  EQUIPA-
MENTOS COMERCIAIS LTDA. DILI-
GÊNCIAS  REALIZADAS.  ENCER-
RAMENTO  DAS  ATIVIDADES  DE-
SENVOLVIDAS  PELO  ESTABELE-
CIMENTO  INVESTIGADO.  PERDA
SUPERVENIENTE  DO  OBJETO.
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

30 Inquérito  Civil:
06.2023.00000040-9

Assunto:  Apurar  ausência
de Auto de Vistoria do Cor-
po  de  Bombeiros  –  AVCB,
no  estabelecimento  locali-
zado  na  Av.  Max  Teixeira,
3856, Cidade Nova;

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
51ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

CONSUMIDOR.  AUSÊNCIA  DE
AVCB.  REGULARIZAÇÃO DAS IM-
PROPRIEDADES  INVESTIGADAS,
CONFORME  RELATÓRIO  TÉCNI-
CO  EMITIDO  PELO  ÓRGÃO  DE
FISCALIZAÇÃO  COMPETENTE.
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA
DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 13 de 23



31 Notícia  de  Fato:
01.2023.00000320-6

Assunto:  Denúncia  acerca
de encerramento de ativida-
des da empresa Auto Esco-
la  Gênesis/  Auto  Escola
Val / Auto Escola RN.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
81ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  DO  CONSUMIDOR.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR  DEFEI-
TO NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO
DE  AUTO  ESCOLA.  ENCERRA-
MENTO DAS ATIVIDADES SEM O
DEVIDO CUMPRIMENTO CONTRA-
TUAL. INDEFERIMENTO DA NOTÍ-
CIA DE  FATO  PELO  PROMOTOR
DE JUSTIÇA.  INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO  CONTRA  A  DECISÃO
DE  ARQUIVAMENTO.  MANUTEN-
ÇÃO DA DECISÃO DE INDEFERI-
MENTO PELO MEMBRO MINISTE-
RIAL.  VOTO:  DESPROVIMENTO
DO RECURSO, COM A MANUTEN-
ÇÃO DA DECISÃO DE ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS  DO  ART.
20,  §1º,  DA  RESOLUÇÃO  Nº
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
recurso  des-
provido  e  ma-
nutenção  do
arquivamento,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

32 Procedimento  Preparató-
rio: 06.2022.00000596-6

Assunto:  Apurar  improbi-
dade administrativa e dano
ao erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
77ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  PRO-
CEDIMENTO PREPARATÓRIO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
DANO AO ERÁRIO. APURAR IRRE-
GULARIDADES  NA CELEBRAÇÃO
E EXECUÇÃO DO CONTRATO N.°
003/2020 – SEMMAS. LEGALIDADE
DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.° 008/2019 – PRO-
DAM.  ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXISTÊN-
CIA  DE  FUNDAMENTO  PARA  A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
C/C ART. 44, AMBOS DA RES nº.
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

33 Procedimento Administra-
tivo: 274.2022.000024

Assunto:  Apurar  suposta
situação de vulnerabilidade
de pessoa idosa.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Urucará

NEYDE  RE-
GINA  DE-
MÓSTHE-
NES  TRIN-
DADE

DIREITO DA PESSOA IDOSA. PRO-
CEDIMENTO  ADMINISTRATIVO.
APURAR  SITUAÇÃO  DE  VULNE-
RABILIDADE DE IDOSO. DILIGÊN-
CIAS  REALIZADAS.  ÓBITO  DO
IDOSO. AUSÊNCIA DE JUSTA CAU-
SA  PARA  A  PROPOSITURA  DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA. PERDA DO
OBJETO. PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA  DO  ART.
39, I, DA RESOLUÇÃO 006/2015 –
CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

34 Inquérito  Civil:
167.2019.000161

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR  EVEN-
TUAL  IRREGULARIDADES  NO

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento

Página 14 de 23



Assunto:  Apurar  irregulari-
dades no funcionamento do
Conselho Municipal de Saú-
de.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Parintins

FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARIN-
TINS.  OITIVA  DO  DENUNCIANTE
INDICANDO O SANEAMENTO DAS
IRREGULARIDADES  APONTADAS
NA  DENÚNCIA.  RELATÓRIO  DE
ATIVIDADES  DESEMPENHADAS
INDICANDO  O  FUNCIONAMENTO
SATISFATÓRIO  DO  ÓRGÃO.  ES-
GOTAMENTO DAS DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DA  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO.
VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO,  NOS  TERMOS
DO ART. 39, I, DA RESOLUÇÃO Nº
006/2015-CSMP.

homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

35 Inquérito  Civil:
186.2020.000040

Assunto:  Apurar  suposta
ocorrência de nepotismo no
âmbito da Prefeitura Munici-
pal e da  Câmara Municipal
de Eirunepe.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria de Justiça de Ei-
runepé

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TA OCORRÊNCIA DE NEPOTISMO
NAS DEPENDÊNCIAS DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL E  DA CÂMARA
MUNICIPAL  DE  EIRUNEPÉ.  DE-
NÚNCIA DATADA DE 2013. AUSÊN-
CIA DE DILIGÊNCIAS EFETIVAS .
NÃO  ESGOTAMENTO  DAS  DILI-
GÊNCIAS  POSSÍVEIS.  NECESSI-
DADE DO RETORNO DOS AUTOS
AO ÓRGÃO DE ORIGEM, PARA O
PROSSEGUIMENTO  DA  INVESTI-
GAÇÃO. VOTO PELA NÃO HOMO-
LOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART.  39,
§9º, I, DA RES Nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
não  homologa-
do, nos termos
do  voto  da
Conselheira
Relatora.

36 Inquérito  Civil:
209.2020.000050

Assunto:  Apurar vulnerabi-
lidade de pessoa idosa.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Tefé

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  DA PESSOA IDOSA.  IN-
QUÉRITO CIVIL. POSSÍVEL SITUA-
ÇÃO  DE  VULNERABILIDADE  DA
PESSOA IDOSA. DILIGÊNCIAS RE-
ALIZADAS.  RELATÓRIO  TÉCNICO
ELABORADO PELA EQUIPE MUL-
TIDISCIPLINAR  DO  CENTRO  DE
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E DA CIDADA-
NIA - SEMASC. NÃO COMPROVA-
ÇÃO DOS FATOS DENUNCIADOS.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PA-
RA A PROPOSITURA DE AÇÃO CI-
VIL PÚBLICA. PROMOÇÃO DE AR-
QUIVAMENTO.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO DO PEDIDO DE ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA  DO  ART.
39, I, DA RESOLUÇÃO 006/2015 –

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 15 de 23



CSMP.

37 Inquérito  Civil:
243.2020.000070

Assunto:  Apurar  eventual
violação  aos  princípios
constitucionais da impesso-
alidade e moralidade admi-
nistrativa,  no  que  tange  à
existência de bens públicos
"batizados"  com  nomes  de
pessoas vivas.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  1ª
Promotoria  de  Justiça  de
Coari

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  APURAR  VIOLA-
ÇÃO AOS PRINCÍPIOS CONSTITU-
CIONAIS DA IMPESSOALIDADE E
MORALIDADE  ADMINISTRATIVA.
BENS  PÚBLICOS  "BATIZADOS"
COM NOMES DE PESSOAS VIVAS.
RECOMENDAÇÃO  EXPEDIDA PA-
RA O MUNICÍPIO DE COARI DAR
NOVOS NOMES AOS BENS PÚBLI-
COS  INDICADOS  NA DENÚNCIA.
LEI  MUNICIPAL N.°  780/2022,  AL-
TERANDO  A  NOMENCLATURA
DOS IMÓVEIS. AUSÊNCIA DE JUS-
TA  CAUSA  PARA  PROPOSITURA
DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  INTELIGÊNCIA
DOS ARTS. 71 E 78, DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

38 Inquérito  Civil:
240.2020.000022

Assunto:  Apurar  suposta
omissão  do  município  de
Beruri em dar apoio para o f
u n c i o n a m e n t o d o C
o n s e l h o Tutelar dos Di-
reitos da Criança e do Ado-
lescente.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Beruri

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TA OMISSÃO  DO  MUNICÍPIO  DE
BERURI NO APOIO AO FUNCIONA-
MENTO DO CONSELHO TUTELAR
DO MUNICÍPIO. VEÍCULO UTILIZA-
DO PELO ÓRGÃO PARA REALIZA-
ÇÃO DE ATIVIDADES EM FUNCIO-
NAMENTO  APÓS  MANUTENÇÃO
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BERURI.  DEMANDA SOLUCIONA-
DA.  PROMOÇÃO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  AUSÊNCIA  DE  FUNDA-
MENTO  PARA AJUIZAMENTO  DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA.  VOTO: HO-
MOLOGAÇÃO DO PEDIDO DE AR-
QUIVAMENTO. INTELIGÊNCIA DO
ART.  39,  I  DA  RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

39 Inquérito  Civil:
046.2019.000141

Assunto:  Apurar  supostas
irregularidades  da  entrada
dos alunos no Centro Edu-
cacional Infantil Alvorada

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria de Justiça de 

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  À  EDUCAÇÃO.  APURAR
SUPOSTAS  IRREGULARIDADES
DA ENTRADA DOS  ALUNOS  NO
CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL
ALVORADA.  ARQUIVAMENTO
FUNDAMENTADO  TÃO SOMENTE
NAS INFORMAÇÕES PRESTADAS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.  NÃO  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO  PELO
CSMP NO PRIMEIRO JULGAMEN-
TO.  CUMPRIMENTO  DAS  PROVI-
DÊNCIAS  PERTINENTES  PELA
PROMOTORIA DE  JUSTIÇA.  PLE-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 16 de 23



NA ELUCIDAÇÃO  DOS  EVENTOS
INVESTIGADOS. NÃO CONSTATA-
ÇÃO DE ILEGALIDADES QUE EN-
SEJEM A ATUAÇÃO DO MINISTÉ-
RIO  PÚBLICO.  ESGOTAMENTO
DAS  DILIGÊNCIAS  POSSÍVEIS.
INEXISTÊNCIA DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DE AÇÃO
CIVIL PÚBLICA.  VOTO PELA HO-
MOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVAMEN-
TO, COM FUNDAMENTO NO ART.
39, I, DA RES nº. 006/2015-CSMP.

40 Inquérito  Civil:
234.2020.000022

Assunto:  Apurar  improbi-
dade administrativa e dano
ao erário.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Itapiranga

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO  CIVIL.  IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA. DANO AO ERÁ-
RIO.  DILIGÊNCIAS  EFETUADAS.
APURAR  POSSÍVEL  DANO  AO
ERÁRIO  DECORRENTE  DE  SU-
POSTA  FRAUDE  EM  PROCEDI-
MENTO LICITATÓRIO. PEDIDO DE
ARQUIVAMENTO.  ARQUIVAMEN-
TO  PREMATURO.  NECESSIDADE
DE  DILIGÊNCIAS. ENCAMINHA-
MENTO DE OFÍCIO AO TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DO AMA-
ZONAS  PARA QUE  INFORME  SE
HOUVE PRESTAÇÃO DE CONTAS
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPIRANGA, EXERCÍCIO DE 2019,
ESPECIALMENTE NO QUE SE RE-
FERE AO PREGÃO ELETRÔNICO
N.° 003/2019.  VOTO: NÃO HOMO-
LOGAÇÃO DO PEDIDO DE ARQUI-
VAMENTO.  INTELIGÊNCIA  DO
ART. 39,  §9.°,  I,  DA RESOLUÇÃO
006/2015 – CSMP.

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
não  homologa-
do, nos termos
do  voto  da
Conselheira
Relatora.

41 Inquérito  Civil:
259.2021.000001

Assunto:  Apurar  possíveis
irregularidades nos atos de
contratação temporária  dos
Agentes  Comunitários  de
Saúde  e  dos  Agentes  de
Combate às Endemias.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem: 3.ª
Promotoria  de  Justiça  de
Manacapuru

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL.  APURAR POSSÍ-
VEIS  IRREGULARIDADES  NA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
AGENTES  COMUNITÁRIOS  DE
SAÚDE E DOS AGENTES DE COM-
BATE  ÀS  ENDEMIAS.  DILIGÊN-
CIAS  REALIZADAS.  PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO.  INTERESSE
DA UNIÃO, NOS MOLDES DO ART.
109, I, CF. COMPETÊNCIA DA JUS-
TIÇA  FEDERAL.  DECLÍNIO  DE
ATRIBUIÇÃO AO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO FEDERAL.  VOTO:  RE-
FERENDO DO DECLÍNIO DE ATRI-
BUIÇÃO, COM FUNDAMENTO NO
ART.  30  DA  RESOLUÇÃO  Nº
06/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
declínio de atri-
buição homolo-
gado,  nos  ter-
mos do voto da
Conselheira
Relatora.

Página 17 de 23



42 Inquérito  Civil:
175.2019.000002

Assunto: Apurar a dano ao
erário  e improbidade admi-
nistrativa.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Carauari

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IM-
PROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
DANO AO ERÁRIO. INQUÉRITO CI-
VIL. APURAR EVENTUAL IRREGU-
LARIDADE  NA  APLICAÇÃO  DE
VERBAS ESTADUAIS E FEDERAIS
RELATIVAS  À  AJUDA GOVERNA-
MENTAL OFERECIDAS PARA AUXI-
LIAR NA RECONSTRUÇÃO DA ES-
TRUTURA DOS MUNICÍPIOS INTE-
RIORANOS  ATINGIDOS  PELA
CHEIA OCORRIDA EM  2012.  DE-
CLÍNIO  DE  ATRIBUIÇÃO  FORMU-
LADO  PELA  PROMOTORIA  DE
JUSTIÇA, COM A SUBMISSÃO DA
DECISÃO  AO  REFERENDO  DO
CONSELHO SUPERIOR DO MINIS-
TÉRIO  PÚBLICO.  INFORMAÇÃO
PRESTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO  INDICANDO
O  REPASSE  DE  VERBAS  FEDE-
RAIS.  VOTO  PELO  REFERENDO
DO  DECLÍNIO  DE  ATRIBUIÇÃO,
COM FUNDAMENTO NO ART.  30,
CAPUT, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
declínio de atri-
buição homolo-
gado,  nos  ter-
mos do voto da
Conselheira
Relatora.

43 Inquérito  Civil:
038.2021.000016

Assunto:  Apurar  possível
poluição ambiental e o dano
causado à saúde da popu-
lação de  Barreirinha em ra-
zão das condições de acon-
dicionamento do lixo no mu-
nicípio.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Barreirinha

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

SANEAMENTO BÁSICO. INQUÉRI-
TO CIVIL. APURAR POSSÍVEL PO-
LUIÇÃO  AMBIENTAL  E  O  DANO
CAUSADO À SAÚDE DA POPULA-
ÇÃO DE BARREIRINHA EM RAZÃO
DAS CONDIÇÕES DE ACONDICIO-
NAMENTO  DO  LIXO  NO  MUNICÍ-
PIO. AÇÃO CIVIL PÚBLICA AJUIZA-
DA  ANTERIORMENTE,  OBJETI-
VANDO  A  REGULARIZAÇÃO  DO
GERENCIAMENTO  DOS  RESÍ-
DUOS  SÓLIDOS  NO  MUNICÍPIO.
DESNECESSIDADE DA CONTINUI-
DADE DA INTERVENÇÃO DO MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO.  ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS.  VOTO  PELA  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,  COM
FUNDAMENTO NO ART. 39, I,  DA
RES nº. 006/2015-CSMP

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

44 Inquérito  Civil:
284.2022.000019

Assunto:  Apurar  possível
ato  de  improbidade  admi-
nistrativa,  consistente  na
prática  de  nepotismo  no
âmbito do Poder Executivo
de Uarini/AM.

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TA PRÁTICA DE  NEPOTISMO NO
MUNICÍPIO  DE  UARINI/AM.  EXO-
NERAÇÃO  DOS  SERVIDORES
APÓS  RECOMENDAÇÃO  DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO  ESTADUAL.
ESGOTAMENTO  DAS  DILIGÊN-
CIAS  POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 18 de 23



Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Uarini

DE  FUNDAMENTO  PARA A PRO-
POSITURA DE AÇÃO CIVIL PÚBLI-
CA. VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO
DO  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
nº. 006/2015-CSMP.

45 Inquérito  Civil:
206.2021.000162

Assunto:  Apurar  possível
irregularidade  no  Processo
Seletivo  Simplificado/PSS
da SEDUC - Edital nº 001 -
2019/2020.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Tabatinga

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. SUPOSTAS IRRE-
GULARIDADES  EM  PROCESSO
SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
CONTRAÇÃO DE PROFESSORES.
MEDIDAS  PERTINENTES  ADOTA-
DAS PELA PROMOTORIA DE JUS-
TIÇA.  NÃO  CONFIRMAÇÃO  DE
ILEGALIDADE OU IRREGULARIDA-
DES.  EXCLUSÃO  DE  CANDIDATA
SE DEU PELO NÃO COMPARECI-
MENTO  PARA CONVOCAÇÃO NA
DATA INDICADA NO  EDITAL.  ES-
GOTAMENTO  DAS  DILIGÊNCIAS
POSSÍVEIS.  INEXISTÊNCIA  DE
FUNDAMENTO PARA A PROPOSI-
TURA DE  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA.
VOTO PELA HOMOLOGAÇÃO DO
ARQUIVAMENTO,  COM  FUNDA-
MENTO NO ART. 39, I, DA RES nº
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

46 Inquérito  Civil:
224.2020.000007

Assunto:  Apurar  a  ausên-
cia  de  transporte  escolar
municipal  nas  Comunidade
Rurais  do  Município  de
Maués.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Maués

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

EDUCAÇÃO.  INQUÉRITO  CIVIL.
APURAR  AUSÊNCIA  DE  TRANS-
PORTE ESCOLAR MUNICIPAL NAS
COMUNIDADE RURAIS DO MUNI-
CÍPIO DE MAUÉS. RESOLUTIVIDA-
DE  DA DEMANDA.  REGULARIZA-
ÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PA-
RA PROPOSITURA DE AÇÃO CIVIL
PÚBLICA. PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO.  VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO.  INTELIGÊNCIA  DO  ART.
39, I  DA RESOLUÇÃO 006/2015 –
CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

47 Inquérito  Civil:
233.2020.000004

Assunto:  Apurar  possível
Improbidade  Administrativa,
em  razão  da  paralisação
das obras do sistema viário
do Município de Silves/AM.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

IMPROBIDADE  ADMINISTRATIVA.
APURAR  SUPOSTAS  IRREGULA-
RIDADES NA PARALISAÇÃO  DAS
OBRAS  DO SISTEMA VIÁRIO  DO
MUNICÍPIO  DE  SILVES/AM.  NE-
CESSIDADE DE OBSERVAR AS AL-
TERAÇÕES  TRAZIDAS  PELA  LEI
Nº  14.230/21,  CONFORME  TESE
ASSENTADA PELO SUPREMO TRI-
BUNAL FEDERAL NO JULGAMEN-
TO  DO  ARE  843989.  EXIGÊNCIA
DE  DOLO  ESPECÍFICO  PARA  A

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 19 de 23



Promotoria  de  Justiça  de
Silves

CARACTERIZAÇÃO  DE  ATO  ÍM-
PROBO (ART.  1º,  §§1º,  2º  E  ART.
17,  §6º,  II).  PARALISAÇÃO  DAS
OBRAS  JUSTIFICADAS  PELA
SEINFRA.  NÃO  COMPROVAÇÃO
DE DANO AO ERÁRIO.  ESGOTA-
MENTO DAS DILIGÊNCIAS POSSÍ-
VEIS.  INEXISTÊNCIA DE  FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO CIVIL PÚBLICA. VOTO PELA
HOMOLOGAÇÃO DA PROMOÇÃO
DE  ARQUIVAMENTO,  COM  FUN-
DAMENTO NO ART. 39, I, DA RES
Nº.  006/2015-CSMP,  C/C  ART.  43,
XVII,  DA LEI  ORGÂNICA DO  MI-
NISTÉRIO  PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS.

48 Inquérito  Civil:
284.2022.000002

Assunto:  Apurar  irregulari-
dades existentes nos esta-
belecimentos farmacêuticos
no Município de Uarini.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Uarini

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

DIREITO  ADMINISTRATIVO.  IN-
QUÉRITO CIVIL. APURAR SUPOS-
TAS  IRREGULARIDADES  EXIS-
TENTES  NOS  ESTABELECIMEN-
TOS FARMACÊUTICOS NO MUNI-
CÍPIO  DE  UARINI.  REGULARIZA-
ÇÃO  DAS  IMPROPRIEDADES  IN-
VESTIGADAS,  CONFORME RELA-
TÓRIO  TÉCNICO  EMITIDO  PELO
ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO COM-
PETENTE.  ESGOTAMENTO  DAS
DILIGÊNCIAS POSSÍVEIS. INEXIS-
TÊNCIA DE FUNDAMENTO PARA A
PROPOSITURA  DE  AÇÃO  CIVIL
PÚBLICA.  VOTO PELA HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM FUNDAMENTO NO ART. 39, I,
DA RES nº. 006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

49 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
225.2022.000022

Assunto:  Apurar  suposto
crime de estupro de vulne-
rável  contra  a  criança  a
S.C.G.P, 10 anos de idade.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Maués

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓ-
RIO  CRIMINAL.  INVESTIGAÇÕES
RELATIVAS AO CRIME DE ESTU-
PRO DE  VULNERÁVEL.  MATÉRIA
SUB  JUDICE.  NECESSIDADE  DE
EVITAR BIS IN IDEM E LITISPEN-
DÊNCIA.  PROMOÇÃO DE ARQUI-
VAMENTO HOMOLOGADA. VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO  NO
ART. 65, § 1.º,  IN FINE, DA RESO-
LUÇÃO N.º 006/2015 – CSMP, DE
20.02.2015, C/C ART. 41 DA RESO-
LUÇÃO N.º 065/2019 – CSMP, DE
24.06.2019.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

50 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
263.2021.000019

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

APURAR  POSSÍVEL  DESVIO/
APROPRIAÇÃO DE SUBSTÂNCIAS
ENTORPECENTES,  EXTRAVIOS
DE AUTOS DE INQUÉRITO POLICI-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,

Página 20 de 23



Assunto:  Apurar  possível
desvio/apropriação de subs-
tâncias  entorpecentes,  ex-
travios de autos de inquérito
policial,  apreensão de mer-
cadorias  estrangeiras  sem
as  necessárias  comunica-
ções  e  corrupção  passiva
por parte do investigador de
polícia  civil  Hermes  Nunes
Borges.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
São Paulo de Olivença

AL, APREENSÃO DE MERCADORI-
AS ESTRANGEIRAS SEM AS  NE-
CESSÁRIAS  COMUNICAÇÕES  E
CORRUPÇÃO PASSIVA.  MEDIDAS
INVESTIGATIVAS  PERTINENTES
ADOTADAS  PELA  PROMOTORIA
DE JUSTIÇA.  AUSÊNCIA DE ELE-
MENTOS  MÍNIMOS  DE  AUTORIA
DO FATO. INVIABILIDADE DA CON-
TINUIDADE  DA  INVESTIGAÇÃO.
AUSÊNCIA DE JUSTA CAUSA PA-
RA PROPOSITURA DE AÇÃO PE-
NAL  PÚBLICA.  VOTO:  HOMOLO-
GAÇÃO  DO  ARQUIVAMENTO,
COM  FUNDAMENTO  NO  ART.  65
DA RES. Nº 006/2015-CSMP.

nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

51 Procedimento Investigató-
rio  Criminal:
159.2019.000029

Assunto:  Apurar a existên-
cia de possíveis crimes pra-
ticados contra a administra-
ção  pública  ocorridos  no
âmbito da Prefeitura de Bor-
ba.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Borba

SUZETE
MARIA DOS
SANTOS

PROCEDIMENTO  INVESTIGATÓ-
RIO  CRIMINAL.  APURAR  A EXIS-
TÊNCIA  DE  POSSÍVEIS  CRIMES
PRATICADOS CONTRA A ADMINIS-
TRAÇÃO  PÚBLICA  OCORRIDOS
NO ÂMBITO DA PREFEITURA DE
BORBA.  FATOS OCORRIDOS EN-
TRE  OS  ANOS  DE  2009  A 2011.
MEDIDAS INVESTIGATIVAS PERTI-
NENTES  ADOTADAS  PELO  ÓR-
GÃO DE ORIGEM. LONGO LAPSO
TEMPORAL  COM  MAIS  DE  10
ANOS DE  INVESTIGAÇÕES.  NÃO
OBTENÇÃO  DE  MATERIALIDADE
DOS  DELITOS  REPORTADOS.
NÃO  COMPROVAÇÃO  DO  ELE-
MENTO  DOLO  CONTRA  O  EX-
PREFEITO DE BORBA. AUSÊNCIA
DE JUSTA CAUSA PARA O PROS-
SEGUIMENTO  DO  FEITO.  ESGO-
TAMENTO DAS DILIGÊNCIAS POS-
SÍVEIS. INEXISTÊNCIA DE FUNDA-
MENTO PARA A PROPOSITURA DE
AÇÃO  PENAL  PÚBLICA.  VOTO:
HOMOLOGAÇÃO  DO  ARQUIVA-
MENTO,  COM  FUNDAMENTO  NO
ART.  65,  CAPUT,  DA  RES.  Nº
006/2015-CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

52 Inquérito  Civil:
212.2020.000002

Assunto:  Apurar  ausência
de Delegado na 73ª Delega-
cia de Polícia Civil do Esta-
do do Amazonas, em Novo
Aripuanã.

Interessado: MP-AM.

ALBERTO
RODRI-
GUES  DO
NASCIMEN-
TO JÚNIOR

APURAR AUSÊNCIA DE DELEGA-
DO NA 73ª DELEGACIA DE POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZO-
NAS,  EM  NOVO  ARIPUANÃ/AM.
RESOLUÇÃO DA PROBLEMÁTICA,
COM A NOMEAÇÃO DO SENHOR
ALON  JEFERSON  MICHALESKI.
INEXISTÊNCIA DE  FUNDAMENTO
PARA A PROPOSITURA DE AÇÃO
CIVIL PÚBLICA. PERDA DO OBJE-

À  unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto da Conse-
lheira Relatora.

Página 21 de 23



Promotoria  de  Origem:
Promotoria  de  Justiça  de
Novo Aripuanã

TO.  VOTO:  HOMOLOGAÇÃO  DO
PEDIDO  DE  ARQUIVAMENTO,
NOS TERMOS DO ART. 43, XVII DA
LEI COMPLEMENTAR N. 11/93.

53 Procedimento  Preparató-
rio: 046.2020.000565

Assunto:  Apurar  possíveis
maus tratos contra idosos.

Interessado: MP-AM.

Promotoria de Origem:  2ª
Promotoria  de  Justiça  de
Manacapuru

ALBERTO
RODRI-
GUES  DO
NASCIMEN-
TO JÚNIOR

APURAR  SUPOSTO  MAUS  TRA-
TOS  CONTRA IDOSOS.  PROMO-
ÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.  APÓS
DILIGÊNCIA  IN  LOCO,  CONSTA-
TOU-SE  QUE  OS  IDOSOS  SÃO
LÚCIDOS E ADMINISTRAM  SEUS
RECURSOS.  VOTO:  HOMOLOGA-
ÇÃO  DO  PEDIDO  DE  ARQUIVA-
MENTO,  NOS  TERMOS  DO  ART.
43, XVII DA LEI COMPLEMENTAR
N. 11/93 C/C ART. 39, DA RESOLU-
ÇÃO 006/2015 - CSMP.

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

54 Procedimento  Preparató-
rio: 032.2017.000019

Assunto:  Apurar  suposto
indevido acúmulo de cargo
efetivo com emprego priva-
do.

Interessado: MP-AM.

Promotoria  de  Origem:
78ª  Promotoria  de  Justiça
de Manaus

ALBERTO
RODRI-
GUES  DO
NASCIMEN-
TO JÚNIOR

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
I- Cuida-se de Promoção de Arquiva-
mento de Inquérito Civil, oriundo da
78' Promotoria de Justiça Especiali-
zada na Proteção de Patrimônio Pu-
blico, dando conta de que a reclama-
da  estava  acumulando  três  cargos
públicos  ilicitamente.  II-  Verificado
nos autos que o objetivo da investi-
gação fora alcançado; IV- Desta fei-
ta, há que se concluir por satisfeito o
objeto de investigação, não restando
razões a impulsionar o presente ins-
trumento investigativo; V-  Diante de
tal panorama, impõe-se a ratifica-
ção do arquivamento. 

À unanimidade
dos  presentes,
arquivamento
homologado,
nos  termos  do
voto do Conse-
lheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO VIRTUAL DO C. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 07 de junho de 2023.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente do c. CSMP

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária do c. CSMP 

Página 22 de 23



AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro 

ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA
Membro 

Página 23 de 23


